ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DEPUTADO ESTADUAL LÉO BARBOSA

Deputado Léo Barbosa

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Praça dos Girassóis, s/n - Centro, TO, 77001-002

Telefone: 3212-5085

REQUERIMENTO Nº          /2021.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DO TOCANTINS.

Requer envio de Expediente, ao Excelentíssimo

Governador do Estado do Tocantins e à Agência

Tocantinense de Transportes e Obras – AGETO,

solicitando a recuperação da rodovia TO-428, no

trecho que liga os municípios de Santa Maria do

Tocantins a Recursolândia .

O Deputado que este subscreve, nos termos regimentais, requer após anuência do plenário que

seja remetido, o presente REQUERIMENTO, ao Chefe do Poder Executivo Estadual, e à

Agência Tocantinense de Transportes e Obras – AGETO, solicitando a recuperação da rodovia

TO-428, no trecho que liga os municípios de Santa Maria do Tocantins a Recursolândia.

Justificativa:

 O presente requerimento tem por objetivo solicitar ao governo do Estado do Tocantins a

recuperação da rodovia TO-428 no trecho que liga os municípios de Santa Maria do Tocantins a

Recursolândia tendo vista ao estado precário em que se encontra essa rodovia.

A rodovia vem sendo alvo de reclamação devido ao seu estado intransitável que dificulta a

locomoção e representa um enorme risco de acidentes entre veículos. Com o período chuvoso a situação

se agravou ainda mais, o que pode provocar acidentes graves, colocando em risco a vida de quem precisa

transitar por esse trecho. Além disso, a falta de manutenção desta via vem causando prejuízos para os

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DEPUTADO ESTADUAL LÉO BARBOSA

Deputado Léo Barbosa

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Praça dos Girassóis, s/n - Centro, TO, 77001-002

Telefone: 3212-5085

moradores e aos produtores rurais da região, pois reflete negativamente no escoamento da produção

agrícola.

            É comum encontrar veículos atolados e quebrados devido à precariedade da rodovia, que teve a

pavimentação iniciada no segundo semestre de 2016, quando foram feitos 25 quilômetros, mas foi

paralisada meses depois devido a irregularidades constatadas por órgãos de fiscalização.

Diante do exposto, com o objetivo de melhorar a segurança dos motoristas que diariamente

trafegam por esta rodovia estadual, requeiro ao Governo do Estado do Tocantins, por meio da pasta

competente, que proceda a recuperação da rodovia TO-428 no trecho que liga os municípios de Santa

Maria do Tocantins a Recursolândia.

       Sala das Sessões, 02 de Junho de 2021.

Léo Barbosa

Deputado Estadual